Análise Crítica da Realização da Despesa  

Destaca-se, no tocante às despesas por modalidade de contratação, o acréscimo da despesa 
executada associada à modalidade Pregão.  

Trabalhou-se, no exercício de 2016, com uma despesa total executada no valor de R$ 
38.907.413,87 (trinta e oito milhões, novecentos e sete mil, quatrocentos e treze reais e oitenta e 
sete centavos), enquanto no exercício de 2017, a despesa total executada perfaz o valor de R$ 
46.365.290,66 (quarenta e seis milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, duzentos e noventa reais e 
sessenta e seis centavos). Configurou-se, portanto, um acréscimo de 19.17%, oriundo, 
primordialmente, de despesa realizada com a aquisição de estações de trabalho (desktops), 
monitores e notebooks, que são investimentos, despesa de capital.

[...]

dentre outras despesas, os valores dispendidos com o pagamento de serviços necessários à ocupação 
definitiva do imóvel alugado pelo INPI localizado à Rua Mayrink Veiga nº 09. 

No que concerne às despesas executadas decorrentes de contratações diretas, observa-se 
que, do total de R$ 26.223.588,65 (vinte e seis milhões, duzentos e vinte e três mil, quinhentos e 
oitenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), R$ 23. 568.302,97 (vinte e três milhões, quinhentos 
e sessenta oito mil, trezentos e dois reais e noventa e sete centavos) associam-se a gastos oriundos 
de contratações com fundamento no Art. 24 da Lei nº 8666/1993, ou seja, Dispensa de Licitação. 

A maior parte do valor de R$ 23.568.302,97 (vinte e três milhões, quinhentos e sessenta 
oito mil, trezentos e dois reais e noventa e sete centavos), conforme se depreende das informações 
disponíveis no subitem 5.2.5. do Relatório de Gestão, é oriunda de despesas decorrentes da locação 
de dois imóveis ainda ocupados pela sede do INPI, quais sejam o Edifício São Bento Corporate,

[...]

Neste exercício, houve a participação da COGER no Programa de Ambientação e 
Formação de Novos Servidores do INPI - PROAMB, ministrando os módulos 1 e 2 do Curso de 
Noções de Direito Administrativo Disciplinar, bem como o módulo de processo administrativo, a 
um total de 118 (cento e dezoito) servidores, com carga horária total de 24 (vinte e quatro) horas. 

4.4.2 Normas e regulamentos internos de regência da atividade correcional 

Em 09 de outubro de 2017, foram publicadas no Boletim de Pessoal VII, as Instruções 

Normativas INPI/PR nº 077 e 078 que dispõem, respectivamente, da política de uso do Sistema de